
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. _197 __ del 19/12/2017  

Oggetto : Adesione del Comune di Curinga al Bando POR FESR Calabria 2014-2020 Asse IX – Azione 9.4.1. 
Approvazione progetto definitivo.

L’anno DUEMILADICIASSETTE,  il giorno diciannove del mese di  dicembre , alle ore 15,30  ,  nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – x

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore          X

Totale
3 2

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr.ssa  Mariagrazia Crapella

La D.ssa  Patrizia Maiello , nella sua qualità di Vi c e Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



                                                                                  
LAGIUNTACOMUNALE

Premesso:
- Che questa  Amministrazione intende aderire  al bando emesso dalla  Regione Calabria  a valere sul

Programma Operativo Regionale  -  POR FESR 2014-2020 - Asse IX – Azione 9.4.1,  attraverso la
richiesta  di  un  contributo  di  €  500.000,00  a  totale  copertura  dell’intervento  di  recupero  e
rifunzionalizzazione dell’immobile pubblico di via Magg. Perugino, in Curinga, utilizzato a Casa di
riposo per anziani;

- che in tal senso ha deliberato con proprio atto n. 162 del 17/10/2017;
Dato atto:

- che il  Responsabile dell’Area Tecnica ha provveduto alla predisposizione di  un progetto redatto  a
livello definitivo, che con il presente atto si porta all’approvazione;

- che il quadro economico dell’intervento  è così articolato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.
 IM

PO
RT

O
 P

ER
 F

O
RN

IT
U

RE
 E

LA
VO

RI

A. IMPORTO PER FORNITURE E LAVORI  

A.1 Importo lavori a base d’asta € 362.341,02  
A.2 Oneri per la manodopera 29,67% € 107.506,58 %

A.3 Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso € 12.681,94 0,00

A.4 Forniture ed arredi € 0,00  

  Totale base
d'asta A.1+A.3

Lavori e forniture
A.1+A.3+A.4

  € 375.022,96 € 375.022,96

B.
 S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
N

E 
DE

LL
’A

M
M

IN
IS

TR
AT

O
RE B. COMPETENZA TECNICHE  

B.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed
economica - preliminare €  

B.2 Progettazione definitiva €  
B.3 Progettazione esecutiva € 18.751,15
B.4 Direzione lavori € 12.563,27

B.5 Coordinamento sicurezza progettazione €  

B.6 Coordinamento sicurezza esecuzione € 6.187,88

 Totale Progettazione  37.502,30

B.7
Spese per attività tecnico amministrative

connesse alla progettazione, di supporto al
RUP di verifica e validazione

€ 7.500,46

B.8 Collaudo tecnico-amministrativo, statico, itaca € 9.000,00

B.9 Rilievi, accertamentti ed indagini € 6.000,00



 Totale parziale B  60.002,76
C. IMPREVISTI ED ALTRO  

C.1 Imprevisti sui lavori € 7.993,80

C.2 Lavori in economia + IVA €  

C.3 Trasporto a discarica/oneri € 2.779,84

 Totale parziale C  10.773,64
D. IMPOSTE E TASSE  

D.1 IVA sui lavori ed imprevisti  10% € 38.301,68

D.2 IVA competenze tecniche  22% € 8.580,53

   
B.

 S
O

M
M

E 
A 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L’A
M

M
IN

IS
TR

AT
O

RE
 

D.3 Oneri competenze tecniche 4% € 1.500,09

D.4 IVA su forniture e arredi 22% € 0,00

D.5 Oneri per il rilascio di visti, pareri, versamenti € 900

 Totale parziale D  49.282,29
E. ALLACCI AI SERVIZI PUBBLICI  

E.1 Allaccio acqua € 0,00
E.2 Allaccio fogna €  
E.3 Allaccio metano €  

E.4 Allaccio energia elettrica €  

 Totale parziale E  0,00
F. SPESE PER GARE E PUBBLICITA’  

F.1 Commissioni giudicatrici € 900,00

F.2 Pubblicità € 250
F.3 SUAP € 3.768,35

 Totale parziale F  4.918,35
 

G. INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (EX ART.113 D.l.GS 50/2016)  

G.1 Oneri per incentivi (vedi B.7) €  
  Totale parziale G  0

H. EVENTUALI ULTERIORI TIPOLOGIE DI SOMME A
DISPOSIZIONE

  

H.1 Indicare ulteriori voci di costo €  

 Totale parziale H  0



 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

 124.977,04

 
TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A

FINANZIAMENTO (A+B) € 500.000,00

TOTALE SPESA AMMISSIBILE €

 TOTALE COFINANZIAMENTO €

- che,  ai  fini  del  rispetto  dei ristretti  termini temporali  imposti  dalla Regione Calabria  è
necessario che l’Amministrazione si doti tempestivamente del progetto definitivo;  

- che  il  progetto,  così  come  predisposto,  ha  tenuto  conto  di  quanto  sancito  dalla
Convenzione  ONU  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità,  all’art.  2  afferma  che  per
discriminazione fondata sulla disabilità si intende qualsivoglia distinzione,  esclusione o
restrizione  sulla  base  della  disabilità  che  abbia  lo  scopo  o  l’effetto  di  pregiudicare  o
annullare il riconoscimento, il godimento e l’esercizio, su base di uguaglianza con gli altri,
di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali in campo politico, economico, sociale,
culturale, civile o in qualsiasi altro campo;

- altresì, che il progetto de quo prevede soluzioni costruttive e azioni concrete e specifiche
per il rispetto del principio delle Pari Opportunità e della non discriminazione di cui agli
artt. 7 e 8 del Regolamento UE 1303/2013, in particolare la struttura prevede la presenza di
reparti e spazi arredati per favorire l’accesso in egual misura ai servizi sia per gli uomini
che  per  le  donne,  con  rimozione  delle  barriere  architettoniche,  inoltre  sarà  garantito
l’accesso ai servizi di assistenza per un numero pari di uomini e donne;

- Ritenuto, dover procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo;
- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali;
- Visto lo statuto comunale;
- Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come corretto dal D. Lgs 19/04/2017, n. 56;
- Visto il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal  responsabile  del  servizio

tecnico;
Tenuto conto che non è richiesta l’apposizione di visto di regolarità contabile in quanto il
presente atto costituisce mera approvazione in linea tecnica al solo fine di richiedere opportune
finanziamento all’Ente erogatore;
- Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA
-

- Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato:
- Di approvare, come il presente atto approva, il Progetto Definitivo e i relativi allegati per

la  partecipazione  al  Bando  POR  FESR  Calabria  2014-2020  Asse  IX  –  Azione  9.4.1.,
dell’intervento di recupero e rifunzionalizzazionedell’immobile pubblico di via Magg. Perugino, in



Curinga, utilizzato a Casa di riposo per anziani redatto dal Responsabile del Settore Tecnico,
Ing. Pasqualino Nicotera, per un importo complessivo di circa € 500.000,00, per come da
quadro economico in narrativa specificato.

- Di confermare  l’ing. Pasqualino Nicotera, quale Responsabile Unico del Procedimento,
che  provvederà  all’adozione  dei  successivi  adempimenti  di  competenza  ed  alla
predisposizione degli atti necessari all’espletamento della procedura per la realizzazione
dell’intervento.

- Di  dare  atto,  altresì,  che  con  apposita  deliberazione  si  procederà  ad  approvare  un
regolamento  interno  di  funzionamento  in  cui  saranno  evidenziati  i  diritti  alle  pari
opportunità e alla non discriminazione per l’accesso ai servizi. 

- Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile dell’Area Tecnica, ciascuno per quanto di
propria competenza, a perfezionare ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente
deliberazione.

- Di dichiarare,  con successiva ed unanime votazione favorevole,  espressa per alzata di
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Comune di Curinga 
Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N°   197         del  19/12/2017

        Consiglio Comunale

 Oggetto : Adesione del Comune di Curinga al Bando POR FESR Calabria 2014-2020 Asse IX – Azione 
9.4.1. Approvazione progetto definitivo.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

                   così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

    

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,     19/12/2017 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                              f.to  Ing. Pasqualino Nicotera

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

                                                                                    il Responsabile  del Servizio 
                                                                                      f.to Umberto Ianchello 

x



Comune di Curinga
Provincia di Catanzaro

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:
   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : Dott.ssa  Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Maria Grazia Crapella

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,
A T T  E S T A

Che la presente deliberazione:
-  E’ stata  pubblicata  all’Albo Pretorio  on-line  in  data  odierna   in  ottemperanza all’art.  32 della  Legge

69/2009 e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  8054  in data 27/12/2017  ai signori capigruppo

consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   F. to D. ssa  Maria Grazia Crapella 

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                          F. to D. ssa  Maria Grazia Crapella

=====================================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga, 27/12/2017

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                         Dott.ssa Maria grazia Crapella  


	Premesso:

